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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. К настоящему времени получение

специальных сортов оксидов и гидроксидов алюминия высокой дисперсно-

сти оформилось в самостоятельное крупнотоннажное производство, объёмы

которого неизменно возрастают, а сферы потребления этой продукции по-

стоянно расширяются, что объясняется высокой эффективностью использо-

вания таких материалов как в традиционных областях, так и в современных

высокотехнологичных производствах. Среди приоритетных областей приме-

нения оксидов и гидроксидов алюминия высокой дисперсности можно выде-

лить их использование в составе катализаторов, композиционных и керами-

ческих материалов, в качестве антипиренов, сорбентов, регуляторов гидрата-

ции портландцементов, для производства искусственных сапфиров и так да-

лее. При этом возникает необходимость в обеспечении специфических ха-

рактеристик материалов, включая требования по крупности частиц и одно-

родности фракционного состава, форме частиц и агрегатов, их фазовому со-

ставу, содержанию примесей, величине удельной поверхности и пористости,

ряду дополнительных требований.

Степень разработанности исследуемого направления. Разработаны

и продолжают совершенствоваться способы получения оксидов и гидрокси-

дов алюминия высокой дисперсности, основанные на использовании высоко-

температурного и электрохимического окисления алюминия, гидротермаль-

ного синтеза, золь-гель технологии, гидролитического разложения органиче-

ских и неорганических соединений алюминия, пиролиза летучих веществ и

другие. С учётом возрастающих объёмов потребления таких материалов за-

метное место может занять их получение в рамках существующих техноло-

гических процессов переработки алюминийсодержащего сырья, которое пре-

имущественно ориентировано на выпуск глинозёма металлургических сортов

для производства электролитического алюминия. Несмотря на ранее выпол-

ненные исследования и работу в этом направлении таких организаций, как

ИМЕТ РАН им. А.А. Байкова, ИХТРЭМС КНЦ РАН, МИСИС, УРФУ, Гор-
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ный университет, ИТЦ РУСАЛ и производственных коллективов глинозём-

ных предприятий, проблема получения оксидов и гидроксидов высокой дис-

персности с заданными характеристиками далека от своего окончательного

решения, а их производство в Российской Федерации заметно отстаёт от ми-

ровых лидеров в этой области и существующей потребности.

Исследования выполнялись в соответствии с государственным задани-

ем № 10.1392.2014/К «Исследование технически значимых систем глинозём-

ного производства, разработка и оптимизация технологических решений для

повышения его эффективности» и соглашением № 14.577.21.0127 «Разработ-

ка технологии и создание опытной установки для переработки низкосортного

алюминиевого сырья».

Цель работы. Научное обоснование синтеза тонкодисперсного оксида

и гидроксида алюминия, разработка технических и технологических решений

для их производства при переработке нефелинового сырья.

Задачи исследования:

- анализ известных способов получения и областей применения гид-

роксида и оксида алюминия высокой дисперсности, выбор перспективного

способа их получения в технологических системах глинозёмного производ-

ства;

- физико-химическое обоснование условий интенсивного зародышеоб-

разования и направленного развития ростовых процессов для получения гид-

роксида алюминия высокой дисперсности с заданными характеристиками;

- методическая проработка экспериментальных исследований, включая

обоснование методов математического планирования и оптимизации техно-

логических режимов;

- экспериментальное исследование закономерностей и показателей

осаждения гидроксидов алюминия высокой дисперсности в системах глино-

зёмного производства, включая их математическое описание;

- определение рациональных технологических режимов получения

гидроксида алюминия высокой дисперсности применительно к условиям су-
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ществующего производственного комплекса и уточнённых технологических

показателей процесса по результатам укрупнённого эксперимента с отработ-

кой режимов промывки и кальцинации гидроксида алюминия;

- разработка аппаратурно-технологической схемы получения тонко-

дисперсного гидроксида и оксида алюминия при переработке нефелинового

сырья и оценка эффективности разработанных технических решений.

Объект исследования: технология комплексной переработки нефели-

нового сырья.

Предмет исследования: разработка научно обоснованных технических

решений для получения оксида и гидроксида алюминия высокой дисперсно-

сти применительно к существующему производству глинозёма.

Методология и методы исследования. В работе были использованы

экспериментальные и теоретические методы исследований, включая термо-

динамический и кинетический анализ систем и протекающих в них процес-

сов, математическое и физическое моделирование технологических процес-

сов. Для изучения свойств и составов жидких и твердых технологических

продуктов использовались физические и физико-химические методы: диффе-

ренциально-термический анализ, оптическая микроскопия, лазерный микро-

анализ фракционного состава, рентгенофлуоресцентная спектроскопия и

рентгеновская дифрактометрия, классический химический анализ. На от-

дельных этапах работы применялись известные отраслевые методики, а об-

работка данных выполнялась с использованием стандартных программных

пакетов.

Научная новизна работы:

1. Показан динамический характер границы метастабильной устойчи-

вости щелочных алюминатных растворов для системы Na2O-Al2O3-CO2-H2O в

зависимости от скорости их нейтрализации углекислым газом и её расшире-

ние с понижением температуры, а также обоснована возможность развития

плёночного механизма формирования устойчивых кристаллических зароды-

шей и получение на этой основе осадков высокой дисперсности при нейтра-
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лизации растворов промышленного состава.

2. Установлено явление изотермического растворения термоактивиро-

ванного гиббсита в метастабильных алюминатно-щелочных растворах про-

мышленного состава с увеличением их концентрации относительно началь-

ного уровня более чем на 30г/л, что в условиях декомпозиции алюминатных

растворов приводит к интенсивному зародышеобразованию, перекристалли-

зации затравки и получению осадка гидроксида алюминия высокой дисперс-

ности.

3. Разработан способ разложения алюминатных растворов, отличаю-

щийся тем, что разложение алюминатного раствора выполняется путём кар-

бонизации при температуре от 20 до 40оС, при начальной концентрации кау-

стической щёлочи в растворе от 26 до 95г/л в пересчёте на Na2Oк и каустиче-

ском модуле раствора от 1,5 до 1,9, при содержании CO2 в газе от 12 до 98%

и скорости нейтрализации каустической щёлочи, составляющей в пересчёте

на Na2Oк от 2,2 до 80 г/л∙час, до достижения требуемой концентрации угле-

кислой щёлочи и степени разложения алюминатного раствора, что обеспечи-

вает получение гидроксида алюминия высокой дисперсности, обладающего

частицами заданной структуры и с высоким выходом конечного продукта

(Патент РФ №RU2638847C1

4. Разработан способ получения гидроксида алюминия, отличающийся

тем, что декомпозиция алюминатного раствора выполняется при введении

затравки в количестве от 20 до 100 г/л, в качестве которой используется гид-

роксид алюминия после его термической обработки с высокоскоростным

нагревом частиц до температуры 340-630оС и их последующим охлаждением,

технический результат которого заключается в получении высокодисперсно-

го гидроксида алюминия и оксида алюминия на его основе с заданным сред-

ним диаметром частиц при высокой скорости и полноте завершения техноло-

гического процесса (Патент РФ №RU2612288C1).

Основные защищаемые положения:

1. Получение гидроксида алюминия высокой дисперсности при перера-
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ботке алюминатных растворов глинозёмного производства достигается их

карбонизацией в температурном диапазоне от 10 до 80оС и установленном

режиме процесса по концентрации раствора, составу газа, скорости и про-

должительности его подачи или декомпозицией с использованием термоак-

тивированной затравки, отличающейся фазовым составом от продуктов мас-

совой кристаллизации (гиббсита).

2. Технологическая схема получения гидроксида и оксида алюминия

высокой дисперсности при переработке нефелинового сырья должна вклю-

чать выделение требуемых по объёму потоков алюминатных растворов после

1-ой и 2-ой стадии обескремнивания, их дополнительную подготовку с до-

стижением заданных характеристик по температуре и концентрации, прове-

дение процесса разложения способом карбонизации или декомпозиции в

установленном режиме, отделение и промывку осадков, их сушку или каль-

цинацию с получением конечных продуктов.

Практическая значимость работы:

1. Совокупность полученных результатов имеет значение для форму-

лировки научно-технологических задач последующего развития технологии

получения оксидов и гидроксидов алюминия высокой дисперсности и опти-

мизации её технологических режимов, а также для подготовки исходных

данных на проведение опытно-конструкторских и проектно-технологических

работ, обеспечивающих создание опытно-промышленной технологической

линии получения гидроксида и оксида алюминия высокой дисперсности;

2. Методические разработки представляют интерес для их использова-

ния при выполнении исследований применительно к аналогичным процессам

и системам, в том числе при выполнении экспериментальных исследований в

рамках подготовки квалификационных работ разных уровней;

3. Научные и практические результаты рекомендуется использовать в

учебном процессе с их включением в лекционные курсы и лабораторные


[…]


ботка гиббсита в интервале температур от 340 до 630 оC вызывает закономерные

изменения фазового и химического состава, а также многократный рост удельной

поверхности продуктов термообработки без существенных изменений грануло-

метрического состава продуктов, при этом количество аморфной фазы возрастает

в указанном диапазоне примерно с 70 и почти до 100%;

- установлено явление изотермического растворения термоактивированного

гиббсита в метастабильных алюминатно-щелочных растворах промышленного

состава с увеличением их концентрации относительно начального уровня более

чем на 30г/л;

- показано, что применение термоактивированного гиббсита в качестве за-

травки, приводит к резкому увеличению скорости процесса декомпозиции, кото-

рая сопровождается образованием осадка гидроксида алюминия высокой дис-

персности.

3. Экспериментальное исследование показателей разложения алюминатных

растворов глинозёмного производства методом карбонизации и декомпозиции

позволяют сделать следующие выводы относительно зависимостей характеризу-

ющих протекание этих процессов и принципиальной возможности их технологи-

ческой реализации:

- установлено, что наиболее сильное влияние на фракционный состав осад-

ков гидроксида алюминия, получаемых при карбонизации алюминатных раство-

ров, и их средний медианный диаметр, оказывает температура процесса и интен-

сивность подачи газовоздушной смеси содержащей CO2, что позволяет дать мате-

матическое описание показателей крупности осадков гиббсита и байерита в виде

полинома второй степени;

- полученные образцы гидроксида алюминия соответствуют эталонному фа-
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зовому составу гиббсита и байерита, обладают существенными различиями в по-

казателях термической дегидратации, что позволяет эффективно использовать ме-

тод дифференциально-термического анализа для надёжного определения фазово-

го состава осадков гидроксида алюминия;

- предложен способ разложения алюминатных растворов, отличающийся

тем, что разложение алюминатного раствора выполняется путём карбонизации

при температуре от 20 до 40оС, при начальной концентрации каустической щёло-

чи в растворе от 26 до 95г/л в пересчёте на Na2Oк и каустическом модуле раствора

от 1,5 до 1,9, при содержании CO2 в газе от 12 до 98% и скорости нейтрализации

каустической щёлочи, составляющей в пересчёте на Na2Oк от 2,2 до 80 г/л∙час, до

достижения требуемой концентрации углекислой щёлочи и степени разложения

алюминатного раствора, что обеспечивает получение гидроксида алюминия вы-

сокой дисперсности, обладающего частицами заданной структуры и с высоким

выходом конечного продукта (Патент РФ № 2638847);

- предложен способ получения гидроксида алюминия, отличающийся тем,

что декомпозиция алюминатного раствора выполняется при введении затравки в

количестве от 20 до 100 г/л, в качестве которой используется гидроксид алюми-

ния после его термической обработки с высокоскоростным нагревом частиц до

температуры 340-630оС и их последующим охлаждением, технический результат

которого заключается в получении высокодисперсного гидроксида алюминия и

оксида алюминия на его основе с заданным средним диаметром частиц при высо-

кой скорости и полноте завершения технологического процесса (Патент РФ №

2612288).

4. По результатам укрупнено-лабораторных исследований получены уточ-

нённые данные о показателях технологического процесса разложения алюминат-

ных растворов глинозёмного производства и последующей переработки осадков:

- обоснованы и реализованы в укрупнено-лабораторном масштабе режимы

карбонизации алюминатных растворов предпочтительные для получения осадков

с высоким выходом мелкой фракции при пониженных температурах, а также

применительно к заводским условиям, что позволило наработать представитель-
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ные пробы образцов гидроксида алюминия общей массой около 10 кг и дать

оценку их соответствия требуемым характеристикам по крупности и фазовому со-

ставу;

- показано, что при кальцинирующем обжиге однотипных осадков гиббсита

со средним медианным диаметром частиц 1,12 мкм не зависимо от температуры

изотермической выдержки (1200, 1250 и 1300оС) наблюдается максимум агрега-

ции частиц при характерной скорости нагрева образцов от 10 до 25 град/мин, что

может отражать процессы перекристаллизации при участии остаточного количе-

ства щелочных компонентов, а также рекристаллизации в результате их испаре-

ния и отгонки;

- в результате фильтрации тонкодисперсных осадков гидроксида алюминия

под давлением установлена зависимость показателей фильтрации от температуры

пульпы (от 20 до 60°С) и избыточного давления, что позволяет сделать вывод о

достижении приемлемых характеристик процесса, а также зафиксировать суще-

ственное увеличение плотности осадков, уменьшение их открытой и общей пори-

стости.

5. Проработка аппаратурно-технологических решений получения тонкодис-

персных материалов на основе алюминатных растворов глинозёмного производ-

ства позволяет сделать следующие выводы:

- определены технологические принципы получения оксида и гидроксида

высокой дисперсности в рамках существующей технологической схемы ком-

плексной переработки нефелинового сырья, включающие выделение требуемых

по объёму потоков алюминатных растворов после 1-ой и 2-ой стадии обескремни-

вания, их дополнительную подготовку с достижением заданных характеристик по

температуре и концентрации, проведение процесса разложения способом карбо-

низации или декомпозиции в установленном режиме, отделение и промывку

осадков, их сушку или кальцинацию с получением конечных продуктов;

- аппаратурно-технологическая реализация указанных принципов полно-

стью соответствует существующей производственной схеме переработки нефели-

новых концентратов и не вносит в её состав принципиальных изменений, оказы-
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вающих влияние на основное производство;

- совокупность полученных результатов имеет значение для формулировки

научно-технологических задач последующего развития технологии получения ок-

сидов и гидроксидов алюминия высокой дисперсности и оптимизации её техноло-

гических режимов, а также для подготовки исходных данных на проведение

опытно-конструкторских и проектно-технологических работ, обеспечивающих

создание опытно-промышленной технологической линии получения гидроксида и

оксида алюминия высокой дисперсности.
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