О Т З Ы В

**на автореферат диссертации Федосеева Дмитрия Васильевича
«Синтез тонкодисперсного гидроксида и оксида алюминия при переработке
нефелинового сырья», представленной на соискание учёной степени
кандидата технических наук по специальности 05.16.02
«Металлургия чёрных, цветных и редких металлов»**

Актуальность темы выполненного исследования связана с разработкой научно-обоснованных технологических решений для создания отечественного производства оксидов и гидроксидов высокой дисперсности в интересах существующих потребителей и высокотехнологичных секторов экономики, включая производство катализаторов, антипиренов, специальных видов керамики, композиционных материалов и др. высокотехнологичной продукции. При этом особое значение данное направление имеет для производства попутной продукции в рамках существующих технологических процессов переработки алюминийсодержащего сырья, что позволяет производить попутную продукцию высокой стоимости. Это позволяет отнести данное исследование к приоритетному направлению развития науки, технологий и техники в Российской Федерации – Рациональное природопользование (код 06), так как позволяет повысить экономическую эффективность переработки нефелинового сырья и его аналогов. С учётом близости диапазона крупностей синтезируемых гидроксидов и оксидов алюминия к границе наноразмерного диапазона, отличающихся только на один порядок, данная тематика может быть отнесена к приоритетному направлению – Индустрия наносистем (код 02). Так как часть выполненных исследований была проведена при финансовой поддержке Министерства образования и науки РФ, то сомнений в актуальности данной тематики нет. Понятно, что реализация данного подхода требует создания научно обоснованных подходов и технических решений, которые связаны с проведением большой экспериментальной и аналитической работы.

Исследование имеет общепринятую структуру научной работы, соответствующую стандартам на проведение научных исследований и представление их результатов. Основные разделы диссертации посвящены анализу известных способов получения оксидных материалов высокой дисперсности и обоснованию направления исследований, связанного с их получением в рамках существующего глинозёмного производства,

*№476-10
от 04.12.2018*

исследованию фундаментальных основ гомогенного зародышеобразования в щелочных алюминатных растворах, изучению закономерностей выделения осадков высокой дисперсности методом карбонизации и декомпозиции, а также разработке технологических решений для их получения при комплексной переработке нефелинового сырья. Хочется обратить особое внимание на глубокую проработку вопросов, связанных с изучением, механизма зародышеобразования при карбонизации алюминатных растворов, установлением и применением явления перехода метастабильных алюминатных растворов в лабильную область при участии активированных оксидных материалов, многофакторное исследование процесса карбонизации и формулировку принципов адаптации разработанных технических решений применительно к конкретной производственной технологической схеме. Достоверность и обоснованность изложенных материалов обусловлены использованием современных экспериментальных подходов и методик, базирующихся на фундаментальных закономерностях процессов массовой кристаллизации, а также использованием методов статистической обработки данных и современной высокотехнологичной базы для выполнения химических анализов и физико-химических исследований.

По тексту автореферата имеются следующие вопросы:

1. Из текста автореферата не вполне понятно, каков выход продуктов заданной крупности и была ли выполнена проработка методов разделения продуктов высокой дисперсности на отдельные фракции?

2. Требуется пояснений эффективности предлагаемых технических решений применительно к существующим технологическим процессам производства глинозёма.

В целом автореферат даёт достаточно полное представление об основных результатах подготовленной диссертации, как законченного научного исследования, содержащего необходимые квалификационные признаки, а значительное количество опубликованных работ, включая два патента на изобретение, говорит о широкой апробации результатов, их научной и технической новизне. Таким образом, диссертация Федосеева Дмитрия Васильевича представляет собой научно-квалификационную работу, в которой на основании выполненных автором исследований изложены научно обоснованные технологические разработки, имеющие существенное значение

для развития технологии комплексной переработки нефелинового сырья и получения новых видов попутной продукции, что в полной мере соответствует п. 9 Положения «О порядке присуждения учёных степеней» ВАК Минобрнауки России, а её автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.02 - Metallургия чёрных, цветных и редких металлов.

Ведущий специалист,
кандидат технических наук

Мезенин Антон Олегович

Подпись Мезенина А. О. подтверждаю:
Офис-менеджер

Еремина Ольга Сергеевна

Научно-производственная корпорация «Механобр-техника» (АО)
199106, Россия, Санкт-Петербург, В.О., 22 линия, д. 3,
телефоны: 8 800 550-35-56, +7 (812) 331-02-42
E-mail: sales@npk-mt.spb.ru, gornyi@mtspb.com